Ecce nomē dñi de lōgīnquo venit r̄c. **Expo.** Ca. XXIII.

Egrediuſ ſiſus de templa ibat. Suffici- ſet forte dixiſſe egressus: ſed addidit ibat: quia offenſuſ ibat: ſicut aliq̄ qui qđ ſperabat nō inuenit.

b **E**t acceſſerūt diſcipuli ei⁹ ut oſtēderent ei⁹ et di- ficationes templi.

Interlī. Non igno- tas ſed tanq̄ admirā- das. Ac ſi tacite dice- rēt: Edificia ſolida di- rui non poterunt. **i**

EIpſe autē reſpon- dens ait illis: Eli- denſis hec omnia:

Amē dico vobis/ non relinqueſt hic lapis ſup lapides qui non deſtruat.

Hoc faciūt eſt i parte quadragesimoſecundo anno poſt paſſionem Mard. 13. a. dñi a romanis: poſtea Lucl. 22. b. ex toto p̄ plū badria Epb. 5. b. Col. 2. 0. num. Chrys. Si ciu-

tas aliqua regi terreno facta fuerit rebellis: nonne mittit mil- tes ut fiat deſerta: Et qđ potestatē regis ſuī non cognouit in bono/ cognoscat in malo. **H**oc eſt cōtra illos qui pulchra fa- ciūt edificia/ maxime de patrimonio crucifixi. **H**iere. xxij. d.

Verū qui edificat domum ſuā nō in iuſticia: et cēnacula ſuā nō iuſdicio: Qui dicit: edificabo mihi domū latā et cēnacula ſpa- ciosa: qđ apti ſibi fenefras et facit laquearia cedrina pinguis synopide. i. ſanguine christi. Ad quid qđtā magna et ſumptuosa edificia poſtq̄ deſtruunt: Eſci. xij. c. **O**mne opus corrupti- bile in fine deficiet: et qui illud opaſ ſabit cū illo. Abacuk. iiij. c.

Lapis de pariete clamabit: et lignū qđ int̄ iūcturas edificio- rū eſt reſpōdebit. **k** **H**edete autē eo ſup montē oliue- ti. Locus in quo ſedit: ut habeſ ſup Mar. xij. a. dicebat lo- cus oſtenſiōt: et erat et regiō p̄tra templū: ut ipſo corporis ſitu oſtēderet ruinā ciuitatis et templi. f. eo ipſo qđ erat oſ- ſitus templo. **l** **A**ccesserūt ad eū diſcipuli. Marc. xij. a. dicit: Petrus et Iacobus et Iohannes et andreas. **m**

Secreto diſcentes: dic nobis quando hec erunt: et qđ ſignū aduētus tui et cōſummatiōis ſeculū: Mo- ta qđ idem ſit tempus iudiciū: et cōſummatiōis ſeculū: quia tūc transiſbit mundus et gloria eius: nihilomin⁹ ipſi adhuc tanq̄ indiscreti tria p̄ponū. **V**idēnt enim querere ſigna euerſionis ciuitatis: et aduentus iudiciū: et cōſummatiōis ſeculū. Chrys- ſostomus. Illud p̄imū interrogant propter ſe: ſed ſecundum propter nos. **M**obis em̄ expedit ſcrie ſigna cōſummatiōis. **O**mnibus enim laborantib⁹ dulcis eſt finis: **T**iatore libenter interrogat vbi ſit mansio: **M**ercenarii frequenter compu- tat quādo annus compleat: **A**gricola ſemper tempora melliſ expectat: **M**ulier pregnās de decimo mēſe ſemper cogitat: **E**t ſeru dei libenter de cōſummatiōne requiriſ: **Q**uia vbi ē theſauruſ tuuſ: ibi eſt et cor tuuſ. S. vi. c. **n** **E**t reſpon- dens iſiſus dixit illis. Reſpōdet tanq̄ ſupererogans ma- gister p̄muniens diſcipulos ne ſeducaſt ab hereticis preſen- tibus vel futuriſ crescente fide vel tepeſcente. **o** **V**idēte ne quis vos ſeducaſt. Eph. v. b. Memo vos ſeducaſt in anib⁹ verbis. **p** Timoth. iij. d. Malū autē homines et ſedu- ctores pſiciunt in peluſ errantes et in errore mittentes. Col. iij. b. **V**idēte ne quis vos decipiſt p̄ philoſophia et inanē fal- laciam ſim traditionē hominū. **H**iere. xxix. b. Non vos ſedu- cant p̄p̄bete veftri qui ſunt in medio veftri et diuini veftri. **q** **M**ultuſi. Vocat in vnu multitudine et mutua eoruſ p̄trarietas. Unde ſignificatur per vulpes ſanſoniſ: qđ facies Iudic. 15. habent diuersas: ſed caudas colligatas. **r** **V**enient ſua auſtoritate. Job. x. b. Quoq̄tior venerū ſures ſunt: et latro- nes. S. viij. b. Attendeſt a falsis prophetis qui ventunt ad vos in veftri et ouig: intrinſecuſ autem ſunt lupi rapaces.

s **I**n nomiue mēco

Evangeliū scđm

Mattheum

G De secundo Prover. xviij. b. Qui mollis est et dissipatur? Ioge suo: frater est sua opa dissipantibus. Quarto commendabilis est q̄ hoc q̄ diabolus insidias ei. Unde Gen. iij. c. Tu insidaberis calcaneo ei. Quinto commendabilis ē a multiplici suo effectu. Effectu pseue*iatie in scriptis* Palmus est q̄ in oratiōē imperat qd vult a deo. Luc. xij. b.

Et si ille perseveraverit.

pulsans tē. Secundus

est q̄ succursum me-

ref a dño. P̄s. Uni-

uersi qui te expectant

non confundent. Ter-

tio: quia merec̄ consola-

Daniel. 9. g. tionē. S. xv. d. Wise-

reor turbē: q̄ iam tri-

duo pseuerant mecum.

Quarto: q̄ merec̄ vi-

tam eternā. Apol. ii. h.

c. Esto fidelis usq; ad

mortē: et dabo tibi co-

ronā vitę. Quito vir-

tus est: q̄ bona acquisita custodit. Econtrario desistere ab

opere inchoato/bonum inchoatum destruit. Unde q̄. P̄. el.

h. d. Melius erat illis viam veritatis non agnoscere q̄ post

agitam retrosum conuerti. Et post. Contingit enim eis

illud veri proverbi: Canis reuersus ad vomitū suū: et sus lo-

ta in volutabro luti. Sexto: quia perseuerantia difficultas et

aspera ad suauitatem conuertit. Seneca. Optima forma vi-

uendi eligēda est: quam locundam reddit assūscēdo. Septi-

mo: q̄ nihil ei resistit. Seneca. Nō despero: iduratu nihil est

qd non impugnat grīna. Quid aqua molli: quid lapide du-

rius: et tamē gutta cauat lapidē nō v̄ sed lepe cadēdo. Octa-

uo: q̄ pseuerantia quasi nihil imperfecti relinquit. Attende

ex q̄ modica nuce q̄ magnā arborē natura p̄ficiat. In mul-

tis alijs exemplis idem inuenies. Mono: q̄ pseuerantia ad cu-

mulū sapientē p̄ducit. H̄i Her. Summa sapientē est pseue-

Tria autē impre-

rantia: summa stultitia est et opositio. Tria autē impediat

dūt pseuerantia. Levitas: remissio: et pusillanimitas. De primo

Beri. Quid tantē levitati et eternitati. De secundo Prover.

xij. d. Maior remissa tributis seruerit. Tē Prover. x. a. Egē-

statem operata est man⁹ remissa. De tertio Prover. xvij. b.

Pigrū deūcū tumor. a. Et p̄dicabit. Hoc factū fuit q̄

aplos. b. Hoc euangeliū regni. i. ecclēsi: vel ducēs

ad regnū. c. In vniuerso orbe. Chrysostom⁹. Ante ca-

ptionē hierosolymis: dicit Paulus: Et quidē i om̄ē terram

exitus sonus eorum: Ro. x. d. Col. i. a. Peruenit ad vos euā-

gelii sicut et vniuerso mūdo: Nūc autē ante faciē mūdi p̄di-

catur vbiq;. d. In testimoniū omnib⁹ gentib⁹

i. gentiliter vniuenibus. Chrys. id est in redgutionem:

quia q̄ crediderūt cōdemnabūt incredulos. e. Et tunc ve-

niet cōsummatio ciuitatis vel mūdi. Esa. xvij. f. Cōsum-

matione et abrēulationē audiūt a domino deo exercitū sup

vniuersam terrā. f. Cum ḡ videritis abominationē

desolatiōis. f. finalem: que facta est ab elio hadriano. Pri-

mo em̄ vastata est ciuitas a tito et vespasiano: postea suscitare

sunt ruine elis: et qui p̄s aufugerāt et latuerant in montibus

et spelūcis: reuersis romanis hablauerunt in parietinī ciui-

tatis. Deinde ellus hadrianus imaginē suam posuit in mu-

rī templi. i. in loco vbi fuerat templū: vt adorarent eam: quā

iudic̄ cōfrēgererūt: nolētes tantā insultū sustinere. Ex quo indi-

gnatus elius funditus euerit ciuitatem: et ibi luxta edificā-

vit ciuitatē modicā: quam nomē suo vocauit eliā: forte nūc

vbi ciuitas sita est: et edictū dedit: ne q̄s ludē habitaret vltra

mare. Hiero. Abominationē fin̄ veterem scripturam idolum

nūcupat. Et idcirco addit̄ desolatiōis: q̄ in templo deso-

lato atq; deserto idolum positū est: vt dicit illa Glo. Abomi-

nationē tē. Vel abominationē vocat antichristi abominationē:

qui stabit in templo extollens se tē. De quo Zach. xij. d. O

pastor et idolum. Nō est maior abominationē q̄ idolum: in quo erit

maxima potestas diaboli stare in templo sancto dei. ii. Corl.

vi. c. Que cōmunicatio tēpli ad idolum: Daniel. xlj. g. Sol⁹

In manu eius dirigef. Contrarium dicit de christo. Esa. liij. d.

Solūtas dñi in manu ei⁹ diriget. Christ⁹ plen⁹ gratiē et ve-

ritatis: antichrist⁹ cupiditatis et falsitatis. Credo q̄ h̄c sine

verba Chrysostomi. Moraliter: Abominationē desolatiōis Moraliter

mal⁹ p̄lat. Prover. xvi. b. Abominationē regi q̄ agit ipse. Et

xi. c. Abominationē dñi

cor prauū. Et etiā vi-

ta eoꝝ et oblationes eo-

rum. Proverb. xv. b.

Abominationē dñi vi-

ta impioꝝ. Et in codē

b. Victime implorū Marci. xij. b.

abominationē. 10. In

loco sancto. i. in ec-

clesia. Eccl. x. b. Est et

mal⁹ q̄ vidi sub sole:

q̄si p̄ errore egredens

a facie principis: po-

sitū stultū in dignita-

te sublimi. s. Que

dicta est. i. p̄dicia: b. A daniele pp̄ha. ix. g. Sta-

tē in loco sancto. i. in tēplo dei. Luc. k. Qui legit in-

telligat: p̄phetā implera. 11. Tūc tēplo obſidionis vel anti-

christi: m. Qui iū iudea sunt fugiāt ad mōtes. Hiero.

Ad litterā tanta erit vrbis obſidio q̄ nullū erit tutū se p̄mitte-

re includi in ciuitatē ppter aliquā occupationē. Vnde subtilit:

o. Et qui in tēcto nō delcedat tollere aliquid de do-

mōstia. i. nō reuertat vt recipiat aliquid de domo sua. Et q̄

in tēcto. Prover. xix. b. Tecta p̄stilla tāta mulier litigia. Et

xvij. c. Tecta p̄stilla tāta in dī frigoris et litigia mulier com-

parant. p. De domo sua. Gen. xij. a. Egrederē de tra tua

tē. q. Et q̄ in agro. i. ecclastico: vel p̄dicator cui⁹ est offi-

cū ipsū excolere malas herbas extirpare et bonas plantare.

Hiere. j. b. Ecce cōstitutū te sup gentes et sup regna ut euellas

et deltruas et dispdas et dissiples et plātes. Sed Pro-

verb. xxiiij. d. Per agrū ois p̄gri trāsiūt: et ecce totū repleve-

rāt vrtice. r. Ad reuertat tollere tunicā suā: et rem se-

culare q̄ se exiūt vt nudus seq̄res christū: vt dī Interlī. De

hac tunica Esa. v. b. Expollauit me tunica mea/ quō induar

Illar. Luc. ix. g. Nemo mitit manū suā ad aratz et respicēs

retro apt⁹ est regno dei. n. Fugiāt. Prover. vij. a. Erue-

q̄si damula: et q̄si auis de insidīs aucipis. Esa. xij. c. Et erit

q̄si damula fugiēs. Zach. q. b. O o fugite de tra aq̄lōis tē.

s. Vnde autē p̄gnātib⁹ et nutriētib⁹ i illis dieb⁹. Chrys.

Pecunias p̄tēre facile ē facere et de tunica p̄uidere: s. q̄ sit

a natura q̄s effuglet: Qualis p̄gnans fiat leuis: q̄liter despi-

ciat nutriti q̄ lectat: Tē. Et p̄gnātib⁹. Aug. Quadruplex est charitas. Incip̄les q̄ nascit: p̄ficiens q̄ nutrit: p̄fecta charitas

q̄ roboꝝ: p̄fectissima q̄ morē desiderat. Et q̄tū erit duo-

bus p̄mis: q̄ impfectis: et ideo stare nō potēt⁹. Pregnātes

autē lunt q̄ bonū cōcipiūt. Esa. xxvj. d. A facie tua dñe cōcē,

p̄m⁹ et parturiūm⁹ et peperim⁹ sp̄m salutis. t. Orate autē vt

nō fiat fuga vestra hyeme: quia tūc nō possit̄is fugere

pter aeris intemperie. v. El sabbato: q̄ ex statuto le-

gis nō licebat elis die sabbati vltra mille passus ire. Adora-

Moraliter: 1. Orate autē vt non fiat fuga v̄a hyeme. l.

In peccato. Prover. xx. a. Propter frig⁹ p̄iger arare noluit:

mēdicab̄ ergo estate et nō dabis ei. In hyeme ē vent⁹. i. sup-

bia: obscuritas hec est inuidia: fit ignis: hec ē ira: frigus: tristia:

gelu: auaricia: tūc magis solet cōsumi gula: tūc est vla lu-

tosa: luxuria. v. El sabbato. De quo Thren. i. c. Ade-

rūt eam hostes et deriserūt sabbata eius. x. Erit em̄ tunc

tribulatio magna qualis nō fuit ab initio mundi

ysq; mō neq; fiet. Chrys. Vnde virt⁹ christi et fortitudo

aplop: q̄ a gentib⁹ habebant odio vt iudei: vt seditionis a cesa-

re abigebant: a iudeis lapidabant quās legis inimici: contra

aplop oēs p̄liabant: p̄nceps dux: idiota: plebs: infinita milia

iudeorū: tūc cōp̄serūt romani: et duodecim viros inermes non

sugauerūt. Duo sunt necessaria docēti: vt. s. sit fideiign⁹: vt

diligas ab his quos docet: et vt liberū tempus sit a tumultu.

g. Dia autē tūc cōtraria

Goia autem tunc contrafata erunt. Apoc. xiiij. c. Ut terre et mari: qz descendit ad vos diabolus habens iram magnam scies qz modis: cu tempore habet. **a** Et nisi breuiati fuissent dies illi: qz antichristus non regnabit nisi per tres annos et dimidios. Ut si: cut dicit Gen. xxix. e. videbant illi pauci dies per amoris magnitudine. **b** Non

seret salua ois ca-

ro: qz in illa tribulati-

one caderet. Nota au-

te qz ille qui metu mor-

tis vel alterius tribula-

tiois dei deserit val-

de insipient agit. Pri-

mo: qz regem in por-

ta regni deserit. Por-

ta regni est tribulatio.

Act. xiiij. d. Per mul-

tas tribulatioes opor-

ter nos intrare in re-

gnu dei. Luc. vii. d.

Mone oportuit chri-

stii pati: et sic intrare i-

gloria sua. Non videt

regnum celorum velle in-

trare qui regem celorum i-

porta regni relinquit. Secundo insipiente agit: qz cu celestis suc-

cursus ei mittit: tunc primo de bello fugit. Celestis succursus mis-

sus ad spem per carnis tribulationem. Prover. xxviii. a. Fugit im-

pius nemine sequente. Tertio fidelis et insipiente et peditiose

agit: qz dominum legitimum relinquit. Eccl. xxv. d. Fide posside cu

amico tuo in paupratis illi: ut in bonis illi letet. In tpe tri-

bulatiois illi permane illi fidelis: ut in hereditate illi coheres-

sis. Quarto insipiente agit: qz vult vitam seruare quam relinquit.

Job. xlii. a. Ego sum via veritas et vita. Quinto: qz ciuitatem

refugium et fortitudinis in aduentu hostium suorum relinquit. Es. xlvii. a. Urbs fortitudinis nostrae sit: salvator ponei in ea mu-

rurus et antemurale. Ps. Omnis fortitudo mea et refugium meum.

Sexto: qz ad hostem crudelissimum et implacabilem vadit. Vie-

te. vi. f. crudelis est et non miserebitur. Gregorius. Stultum est

seruire diabolo offenso quod nullo placabilis officio. Septimo: qz

fugiles virginis vadit ad gladium. Job. xix. d. Fugite a facie gla-

dij: qz vltor iniquitatis est gladius. **c** Sed propter electos

breuiabunqz dies illi. Rab. Tali tribulatio tunc erit in cir-

citu areo domini: ubi omibz paleis velut cribro examinatiois ad

purum sequestratis: solu frumentum colligendu in horreum domini

remaneat. **E**ius enim pescos ac cautos quia dominus nos esse vo-

luit: ptenus addidit: **d** Tunc. i. In illa pressura et tribulacione:

si quis vobis dixerit: Ecce hic est christus apud dona-

stas: **e** Aut illuc apud arrianos et homines: **f** Nolite cre-

dere. i. Job. xiiij. a. Nolite credere ois spiritui. **g** Surgent enim

pseudo christi et pseudo propheta et dabunt signa

magna et prodigia. Apoc. xiiij. c. Vnde alia bestia ascendentem

de terra: et habebat cornua duo silia agni: et loquebatur sic dra-

co: et potestate portis bestie omnem faciebat in conspectu eius.

Et post parum. Et fecit signa magna ut etiam ignem ficeret de-

ceulo descendere in terram in conspectu hominum. **h** Ita

ut in errore inducantur. i. in errore finaliter ducantur. **i** Si fieri

potest etiam electi. Gregorius in homelia. ix. sup. Ecce hunc.

Per hoc quod dicit: Si fieri potest exprimitur electi in corde te-

ptabuntur. Mutant enim sed non cadunt. Dicit ergo: Si fieri potest:

id est trepidabunt: et tamen dicunt electi quod non cadunt. Du-

bitatio itaque sermonis a domino in electis exprimit trepidationem

mentis: quo et electos nominat: quod certitudo in fide et in bonis

moribus persistunt. Job. xli. d. Sub ipso erunt radices solis: et ster-

net aurum quasi latus. **k** Ecce haec vobis: et ideo minorem

debet ledere vos: quod Gregorius teste: facula quisa minus ledunt.

l Si ergo dixerit vobis: ecce in deserto est nolite exi-

re: ecce in penetralibus nolite credere. Proverb. xvi. d. Quid submisserit vocem suam ne credideris ei: quod septem ne-

quicunque sunt in corde illi. **m** Sicut enim fulgur exit ab

orientem et paret vobis in occidente: ita erit aduentus

XXIII

filii hominis. q. d. Propter antichristi. s. aduentu ludicris imminentem: nolite credere hereticis vel aliis de christo sentientibus: ut pater dicitur est: quod elius aduentus erit ita manifestus et evidens quod oportet innotescet in cunctis partibus orbis. Chrysostomus. Dixit quidam veniet an-

christus: nunc die quidam veniet christus. Fulguri autem copias secundum

aduentus propter manifesta-

stationem. Esaias. iij. d. Vnde Luc. xiiij. c.

debit ois caro saluta-

re dei. Proprie subita-

tionem. j. Thessalonici. v. a.

Cum dixerit Pax et secu-

ritas: nunc repentinus eis

supueniet interitus. Item quoniam venit

qui nulli parcer. Sapientia.

vii. b. Non strahet pater

natura cuiuscumque deo quod est omni-

niu[m] dominator: nec vere-

bit magnitudinem cuiuslibet

corporis. Item quod scindet. i. se-

parabit. j. xxv. c. Et

gregabuntur an eum oes-

ges et separabit eos ab inuisu

plangent omnes tribus terre:

Ita erit aduentus:

Id est predicari debet. q. d. sicut manifeste veniet: ita et mani-

festate predicandus est ei aduentus dominus et secundum.

o Filii ho-

minum. i. ita veniet. i. hoc verum corporis

habentes non phantasticum. Et loquitur dominus

emphaticice ad expunctionem humanum natu-

rum: in quo iudicatur est in extrema die.

p Elbicus fuerit corpus. i. christi

hominis hoc emphaticum. q. Illuc per gre-

gabuntur et auctoritate. i. sancti qui plus ob-

uius christi in aere rapti cum eo venturum

ad locum iudicij: quod pacto iudicio suble-

uabunt ad eum in celum empyreum. Nota

autem quod auctoritate sentit odor et ca-

daveris transmutari et aduolat. Irre-

verberatis oculis suis sole in rotu sua

cospicunt et plene intueri. In senectute

rostrum allidit petre et suuenerunt: ita hoc in presenti vetustate cul-

pe deponens et in futuro penitentibus ad iudicium renouabitur in

gloria dei. Ps. Renouabitur ut aequaliter tua. Item p. Abraha-

m. s. 102a

fuerit corpus. i. christus in sacramento altaris: q. Illuc co-

gregabuntur et auctoritate. i. sancti. Tel de pectorum et predicatorum.

r Statim autem post tribulacionem die illorum. i. post ad-

uentum antichristi et mortem eius. Nec propositio post: norat tribu-

lationem inchoatam nondum tunc finita: quod mortuo antichristo et ter-

minata eius graui persecutio: et alia iudiciorum signa. Ut autem fertur:

Hieronimus ponit quidecim signa: quod dominus breuitate traxit. **s** Sol

obscurabitur: ad litteram: non eclipsi naturali sed per accidentem: ut ac-

cidentem in passione domini. Iohannes. iij. g. Sol coueretur in tenebras et c.

t Luna non dabit lumine suum et stellae cadent de celo.

Chrysostomus. Patrem familiam moriente domum: et turbatur familia

plagitur et nigritus se vestimentis induit: sic humano generem propter quod

facta sunt oia: circa finem constituto: totus destruens mundus: celi

misteria lugent et pro candore tenebris induunt. **u** Prosternit

sol obscurabitur: noticia christi silebit. **v** Et luna non

dabit lumine suum. i. ecclesia sanctatatis suae lumine non demonstrabitur.

w Et stellae cadent de celo. i. celestis queritudo.

x Et virtutes celorum comeuebuntur. i. angelorum. Chrysostomus. Si quis rex

terrenus exit in expeditionem: tota civitas seruet exercitum excitatum:

quatuor magis reges celestis exurgentes iudicare viuos et mortuos

virtutes angelicæ comitantur: **y** Et tunc apparet signum filiorum hominum in celo. i. crux in aere. **z** Chrysostomus. Crux apparet sole luculentior existens: et non est necessitas accusatiois cum videbitur crucem. Item Chrysostomus. Quidam putat crucem christi offendendam esse in celo. Uter autem ipsius christi habentem in corpore suo testimonia passionis. i. vulneris lanceæ et clavorum: ut impleat illud Zacharias. xij. c. Addebetur in quod pupugerunt. **3** Et tunc plangent oes